
!"#$%"&'($)*"+!"##'+,$-*.'+/)0-*'#"

!"#$"%&&%'(")*++%,*'-*)',%.#")'!/00,)1)'234562347'*-'*,*+1#'

%++/%,*'2345'6'%-#8)#+* !"#$%"&'"#

()*+,-$!.#

'449'

4:;43;2349

'<5'

/-,-

01-22&$/345607(4/686$9+):,&$';&"2&$<.4/686$*)=$>):)$*;$?<<?@.4$-==)$&")$ABCDD$E&2F&E-,-$

E&2$=)$G"):E";,,)$>&*-=;,HI$2)==-$:&=;,-$:-=-$*)==)$-*+2-2J)$:;$K$";+2;,-$=-$L;+2,-$8&>+2-=)#

!"##$%&'"(()&&$%*$+,*"&)%-,./&#"*$0

%"):)2,)8&'2&>)$)$!&>) 8-";E-

1234565%43787 1489:;5

1!:6<587%=4:>24735 ?4;7%1489:;5

197=64%71251@4%>:34;: :11711537

1=A73:394%6B;: :11711537

1CB3:@@4%653: :11711537

<?<704$%"):)2,;C$$1 <?<704$7::)2,;C$$2

:..)*#,%=,/.#,D,E"#,%,%.,F*$-,0

!)::+2$E&2F&E-,&$";:+=,-$-::)2,)$';+:,;M;E-,&

:..)*#,%8$*%=,/.#,D,E"#,%,%.,F*$-,0

!)::+2$E&2F&E-,&$";:+=,-$-::)2,)$;2';+:,;M;E-,&

%-",)E;G-$;=$(4L.4<7.6?$L4!4.704$*)=$8&>+2)I$=-$/&,,#::-$@47<.684$@?!7883.(?#

62$ 9+-=;,H$ *;$ (6!/78?I$ =-$ (;'#"-$ $ 6.4!4$%.6?0?$-::+>)$ =-$ G"):;*)2J-$ )I$ E&2:,-,-,-$ =-$ =)'-=;,H$

*)==-$ -*+2-2J-I$ *;EN;-"-$ -G)",-$ =-$ :)*+,-$ ;2F;,-2*&$ =-$ L;+2,-$ -$ *)=;O)"-")$ :+'=;$ &''),,;$ ;:E";,,;$

-==1&"*;2)$*)=$';&"2&#



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  116 DEL 13/10/2016 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2019 ED ELENCO 

ANNUALE 2017 - ADOZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Visti: 

- l'art. 128 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i., "Programmazione dei lavori pubblici", ed in 

particolare il comma 1, il quale dispone che siano inseriti nel Programma Triennale e nell'elenco 

annuale dei lavori pubblici tutti i lavori di importo superiore a € 100.000,00;

- l’art. 13 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

12 Aprile 2006 n. 163”; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del D.M. 24 ottobre 2014, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del del 5 dicembre 2014, n. 283, "Procedura e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 

programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi "; 

Visto l’art.216 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) il quale al comma 3 

prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8 

(decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti relativo tra l’altro alle modalità di 

aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali), si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari 

alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 

triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 

recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 

attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni 

aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si 

rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”; 

Ritenuto necessario individuare, ai sensi dell'articolo 1 comma 4 del citato decreto, quale 

referente responsabile della programmazione triennale 2017/2019 e l'elenco annuale dei lavori 

pubblici 2017, l’Arch. Andrea Illari, Coordinatore Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del 

Territorio; 

Visti: 

− il progetto definitivo-esecutivo dell’opera denominata “Riqualificazione impianti termici ed 

elettrici - contratto calore”, già prevista da precedenti atti di programmazione, approvato con 

determinazione n. 281 del 28/06/2010; 

− lo studio di fattibilità dell’intervento denominato “Lavori di asfaltatura strade comunali”, 

anch’esso già previsto da precedenti atti di programmazione, approvato con deliberazione 

giuntale n. 50 del 14/04/2016; 

− il progetto definitivo riferito al completamento del PRU Garibaldi 2 per la riqualificazione 

dei blocchi 4/5/6, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 28/04/2016; 

 Vista la proposta di schema di programma triennale e dell'elenco annuale redatta, sulla base 

delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale, dal sopra indicato Responsabile di Settore, Arch. 

Andrea Illari; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  116 DEL 13/10/2016 

Ritenuto di adottare lo schema di programma triennale 2017-2019 e di elenco annuale 2017 

come da allegati al presente atto; 

Visti: 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. 163/2006; 

- il DPR 207/2010; 

- il D.M. 24 Ottobre 2014;  

- il D.Lgs. 50/2016; 

Visti 

- il decreto sindacale n. 28 del 23/09/2014 di nomina dell’Arch. Andrea Illari quale 

Coordinatore Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del Territorio; 

- il decreto sindacale n. 8 del 14/03/2016 di nomina della Dott.ssa Carmen Ferraro quale 

Coordinatore Responsabile del Settore Finanziario; 

 Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L., gli allegati pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal Responsabile del Settore Governo e Sviluppo 

del Territorio e dal Responsabile del Settore Finanziario; 

A voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese,  

D E L I B E R A 

Per le motivazione in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di individuare quale Responsabile della programmazione triennale 2017/2019 e l'elenco 

annuale 2017 dei lavori pubblici è l’Arch. Andrea Illari, Coordinatore Responsabile del 

Settore Governo e Sviluppo del Territorio; 

2. di adottare lo schema di programma triennale 2017-2019 e l'elenco annuale 2017 dei lavori 

pubblici, come da schede allegate al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

3. di dare atto che lo schema di programma di cui al punto 2, osserverà le forme di pubblicità e 

pubblicazione previste dall’art. 6 del DM 24 ottobre 2014; 

4. di dichiarare, con separata ed esplicita votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 

All.ti : 
- Scheda 1 

- Scheda 2 

- Scheda 3 

- Pareri 



!"#$%"&'($)*"+!"##'+,$-*.'+/)0-*'#"+*&1+223+!"#+2452657623

#899:;+<==>:?<9:+8+@:99:@A>B99:1

!"#$!%&'() !"#$*+,*-',!)#+*%*,'"*

!,*%*#.,!)")# &)--/$$'##0*'-,!(*#0)%'((1,$)#

&23456782# 9:2;2882# <7# 2:<=<7>?6# <7@2:5>8<32# 6# @<:5>82# ;<=<8>?56786A# ><# B67B<# ;6??C>:8/# DE# ;6?##

F(2;<36#;6??C>55<7<B8:>G<276#;<=<8>?6H##I&/"=B/##JDKDEELM/



!"#$%"&'($)*"+!"##'+,$-*.'+/)0-*'#"

!"#$%&'(%&)&*+,'!"#$-$.'!!%!&%'&!"

/$++&%$0/$%1232&4'''()**+,)$-+.),/+$)$(.01233+$4)1$*),,0*+,0+$%$(),.050+$

16.+,0$32771080%36*,09+/0+%0/:,6(*,2**2,)$40$,)*)%9+7010*6;%96/2*<

!"#$%&'5$.26$%,'!!"'-$.'!#%!&%'&!"

7889::7

3,+-,6996$ *,0)//61)$ 4)0$ 16.+,0$ 32771080$ '&!=>'&!?$ )4$ )1)/8+$ 6//261)$ '&!=$ >$

64+50+/)

!"#$#%&'%&()%&"**+&"#,-&./&'$*&,)$*&0&'-&*12-&34563777

($%'';",<+&''=&<=$%<$''.,''>987?@>A:@B':9C!AC@''$*)%2#$''),%$%$4

:6.+,).+1)

5,+,'''DE0DF0GFDH A?'>9/(7!/@IA?9'59?'/9::7>9

A??@>A'@!5>9@

5&="#$<+&' )%&-&++&' 2<' &%2J2<,.$' 2<K&%#,+2=&' $' K2%#,+&' -2J2+,.#$<+$' ,2' *$<*2' -$..L,%+M' GF' -$.' NC&-2=$'

-$..B,##2<2*+%,32&<$'-2J2+,.$N'O5M?M'1&'PG0GFFQR

($%';",<+&'=&<=$%<$'.,'>987?@>A:@B'C7!:@IA?9'$*)%2#$'),%$%$4

:6.+,).+1)

A?'>9/(7!/@IA?9'/9::7>9'SA!@!TA@>A7

S9>>@>7'C@>U9!

5,+,'''DE0DF0GFDH

5&="#$<+&' )%&-&++&' 2<' &%2J2<,.$' 2<K&%#,+2=&' $' K2%#,+&' -2J2+,.#$<+$' ,2' *$<*2' -$..L,%+M' GF' -$.' NC&-2=$'

-$..B,##2<2*+%,32&<$'-2J2+,.$N'O5M?M'1&'PG0GFFQR



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 116 DEL 13/10/2016 

��������	�
��
�����������������������
����
�������������������
��������������� ������!"#$���%���&��'�'���%���$!�

�
(�����������������������
��������

��������	��
����
��
�
�
�������	����
��
�
������������������ �
�	��
�
�
����
�
��

�

�

��
���
����
�
�	��
�
�
����
�
��

�

�

��������
����
�
�	��
�
�
����
�
��

�

�

������
����
��	��������
���

����
���
����
�����
�
�
�����
����
�
�	���������  !  �  !  �  !  �  !  �

����
���
�"#
�
������

���������
�
�����
��#�#��  !  �  !  �  !  �  !  �

����
���
�"#
�
������

����
		���
��
��
	
�
�
�	�
�
�
�  !  �  !  � $%&'$&&!&(� $%&'$&&!&(�

��
�)��
�������
�
����
�
��*�
��'�%+!��'�$,�����'��'�% +-+.�  !  �  !  �  !  �  !  �

��
��

����
��
��
�
��
�� +&.'   !  � ('(/.'   !  � $  '   !  � 0'/01'   !  �

2����
�#������
������
�

,���
��
� (+ '   !  � %' /&'   !  �  !  � %'0&&'   !  �

������ � � � �

���
�
� %'($.'   !  � 0'0$ '   !  � %' %&'$&&!&(� $'&( '$&&!&(�

�
�!)�	��

�
�&�'�*+!$*�,%&����&�+'!-'�""��

./)!�0�$�'����&&�'%1�



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 116 DEL 13/10/2016 

��������	�
��
�����������������������
����
�������������������
�������������������������� �!"��#$! %#%#�!"�� ���
����������������������
�������&�����������

�
����������	��


���
���
	��������������������	

	����

���������
���������

	�������������������
��� ����

!"�
���#�"�

$��

���"�
���"�

	��"�
���
%�� ��#� ��� � ����

�������
!&���

���

������#���

'��

����#�����

'��

������(��!������)�!���*�!���
�������+�

,��

������	���� ��������	���� ���-��	���� ������� �.!�
/����� ��������
������#���


0��

$� � 112� 1�0� 113�
�

1'� 	1��33�
��45���6���-�������������������������
����������7������������������

$� $3'"111811� � � $3'"111811� !� 1"11� �

%� � 112� 1�0� 113� � 1/� 	1$�1$� �� ���������6�����5��� $� $/1"111811� %11"111811� %11"111811� ,/1"111811� !� 1811� �

�� � 112� 1�0� 113�
�

1%� 	1,�$1�
����������������&���45���6���-������%�
9������:��'.,./�

$� 311"111811� � � 311"111811� !� 1"11� �

'� � 112� 1�0� 113�
�

1'� 	1,�$1�
����������������&���45���6���-������%�
���������

$� � %"/,1"111811� � %"/,1"111811� !� 1"11� �

,� � 112� 1�0� 113� � 1/� 	1,�13� 
��5���-�������������������5����� $� � $,1"111811� $,1"111811� �11"111811� !� 1811� �

/� � 112� 1�0� 113�
�

1'� 	1,�$%�
��45���6���-���������������������� ��
�����-����

%� � �,1"111811� � �,1"111811� !� 1"11� �

0� � 112� 1�0� 113� � 1'� 	1,�13� ��45���6���-�����5������������#���� �� � � $,1"111811� $,1"111811� !� 1811� �

2� � 112� 1�0� 113�
�

1$� 	1%�33�
�����--�-�������������������������
6�#���5��� ��������--������������+�������

�� � � ,$/",//8/%� ,$/",//8/%� !� ,$/",//8/%� 33�

�� � ����	���$"%,'"111811� �"�,1"111811� $"1$/",//8/%� ,"/%1",//8/%�

�

�$�% '(��'#)"$ �! $�(%�*%#��#�

+,-��.��!% #��$$#%"/�

�

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 
(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).  
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS 
(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2 del D.M. 24 ottobre 2014. 
(5) Vedi art. 128 comma 3 del d.lgs. 163/06 e smi secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità, 3 = minima priorità) 
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo 
compilare la scheda 2B. 
7) Vedi Tabella 3 del D.M. 24 ottobre 2014. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 116 DEL 13/10/2016 

��������	�
��
�����������������������
����
�������������������
������������������������� !�"#��$%"!&$&$�"#��! ��

�
���������������

���������	
����
�
���
��	������


����������
���������
��������

�����������
������ ���!��"#�����


� $�	��$�
���$���

%&'�

(��

���
�	)	����
	����������

����� 
�*�����

	�������
���"������

	��������������
�����������

+	��
	��,�
%-'�

(���%�.�'� ����%�.�'�

���������
%/'�

������
���0����)	����
����������%1'� ��	�.�����

	�	)	��

����	�

��	�.�����
+	���
����	�

� +23
4544434444/�
��6"�������#��������������
��������� �����������7�
�����������������

�� ��� ���������
&5/$444844� &5/$444844� �	�� �� �� &� ��� &.34&9� -.34&9�

� +29:&244&32444/� 
������ ���!������"���
�� ��� ��������

&24$444844� 124$444844� �	�� �� �� &� �+� &.34&9� -.34&9�

� +2;+&244444444/�

���������������(�
��6"�������#�����03�<�
�����=��/.1.2�

�� ��� ��������
544$444844� 544$444844� �	�� �� �� &� ��� 3.34&9� -.34&;�

��
����
��

&$31/$444844� ��

�

�%�&!'(� '$)#%!�"!%�(&�*&$��$�

+,-��.� "&!$��%%$&#/�

�

���������	
����
���
������	���
�	�����������	�����	���		���
�	��������������	����������
����������
�	����
��������
�����
���������	�����	��� !����"��#��$$%�#�������&�������������'�
�����	����
�������	�(���������	���������
����
������(��������	�����������	�������&��	������
�)���!���
�������������	'�
	�������������*�������+�����,-��.��		������/�.��
�.���0������	����1(�
�����)(����&�������2)3�//2������������
��������������	'�����
�	��������������	��������
���
����
����������������	��������������4���������������	'5�)4��������
������	'���
�+���!���
���������������������&�		��������������	�������������
�������*�������.�����,-��.��		������/�.�
�
�


